
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 331 

din 27 noiembrie 2014 

cu privire la aprobarea ofertei de donaţie a lucrării  publice 

 „Intersecţie semaforizată str. Călăraşilor cu Calea Aurel Vlaicu” 

                       

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

            Având in vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.47924 din 

24.07.2014; 

- raportul Serviciului Întreţinere si Reparaţii, Căi de Comunicaţii Terestre înregistrat cu nr. 48024 din 

25.07.2014; 

- solicitarea SC Imovest Clean SA, înregistrată cu nr. 9066 /13.02.2014 şi completată cu adresa nr. 

18923 /26.03.2014; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- art. 1011 alin. (1) din Codul Civil, aprobat prin Legea 287/2009, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- art. 3 alin. (1) şi alin. (4) din Legea  nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 2 alin. (1) pct. 25 din Legea  nr. 273/2006, privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (20 consilieri prezenţi din totalul de 23). 

             În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.”c”,  alin. (6) lit. „a”, pct.13, alin. (9), art. 45 

alin.(3) şi art.121 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

  Art.1.  Se acceptă oferta de donaţie fără sarcini a SC IMOVEST CLEAN S.A., având ca obiect 

lucrarea publică aferentă obiectivului de investiţie „Intersecţie Calea Aurel Vlaicu şi strada Călăraşilor”, 

obiectiv care  se  include în domeniul public al municipiului Arad cu  o valoare contabilă de 334.688,18 

lei (cu TVA). 

 Art.2.  Cheltuielile privind asigurarea formalităţii legale privind înscrisul autentic  având ca 

obiect lucrarea publică menţionată la art.1 revin în exclusivitate donatorului SC IMOVEST CLEAN 

S.A.  

Art.3.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Direcţia Tehnică şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Întreţinere şi Reparaţii, Căi de 

Comunicaţii Terestre. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.11.2014 

 

 

Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA              Avizat 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD            Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

Nr.210/25.07.2014 

 

PROIECT 

 

H O T Ă R Â R E A nr.___ 

din            2014 

cu privire la aprobarea ofertei de donaţie a lucrării  publice 

 „Intersecţie semaforizată str.Călăraşilor cu Calea Aurel Vlaicu” 

                       

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

            Având in vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.47924 din 24.07.2014; 

-raportul Serviciului Întreţinere si Reparaţii, Căi de Comunicaţii Terestre înregistrat cu nr. 

48024 din 25.07.2014; 

-solicitarea SC Imovest Clean SA, înregistrată cu nr. 9066 / 13.02.2014 şi completată cu adresa 

nr. 18923 / 26.03.2014; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-art. 1011 alin. (1) din Codul Civil, aprobat prin Legea 287/2009, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

-art. 3 alin. (1) şi alin. (4) din Legea  nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-art. 2 alin. (1) pct. 25 din Legea  nr. 273/2006, privind finanţele publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

             In temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.”c”,  lit. „d”, alin. (6) lit. „a”, pct.13, 

alin. (9), art. 45 alin.(3) şi art.121 alin.(3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

Art.1  Se acceptă oferta de donaţie fără sarcini a SC IMOVEST CLEAN S.A., având ca 

obiect lucrarea publică aferentă obiectivului de investiţie „Intersecţie Calea Aurel Vlaicu şi 

strada Călăraşilor”, obiectiv care  se  include în domeniul public al municipiului Arad cu  o 

valoare contabilă de 334.688,18 lei (cu TVA). 

 Art.2. Cheltuielile privind asigurarea formalităţii legale privind înscrisul autentic  având 

ca obiect lucrarea publică menţionată la art.1 revin în exclusivitate donatorului SC IMOVEST 

CLEAN S.A.  

Art.3   Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Direcţia Tehnică şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Întreţinere şi 

Reparaţii, Căi de Comunicaţii Terestre. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       S E C R E T A R 

 
                                                                                                                                                     
Serviciul Întreţinere si Reparaţii, Căi de Comunicaţii Terestre  
Red./Dact.N.I.C. 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 47924 din 24.07.2014 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

 

 În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149 / 2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

 „Acceptarea unei donaţii din partea SC Imovest Clean SA”, in susţinerea căreia 

formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 Autoritatea publică locală, poate efectua lucrări de întreţinere şi reparaţii a drumurilor, 

trotuarelor şi a sistemului de semaforizare, doar dacă acestea aparţin domeniul public al 

Municipiului Arad. 

Acceptarea donaţiei din partea SC Imovest Clean SA, care constă în lucrări de 

amenajare a intersecţiei dintre Calea Aurel Vlaicu şi strada Călăraşilor, vine să sporească averea 

publică a municipiului. 

Având în vedere că aceste investiţii, au fost terminate şi recepţionate, propun adoptarea 

de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a unei hotărâri privind acceptarea ofertei de 

donaţie. 

 

 

 

 

 

 

   PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

Nr.  48024 /T4/25.07.2014  

 

 

 

R A P O R T 

cu privire la acceptarea unei donaţii din partea SC Imovest Clean SA 

  

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.47924 din 24.07.2014 a Primarului 

Municipiului Arad. 

 

 

  

 Calea Aurel Vlaicu este o arteră principală din municipiu, stradă de categoria a II-a, cu o 

zonă comercială în continuă dezvoltare. Astfel în urma construirii a noi spaţii comerciale, s-a 

impus amenajarea unor noi treceri pentru traficul pietonal, respectiv amenajarea intersecţiei 

semaforizate dintre Calea Aurel Vlaicu şi strada Călăraşilor. 

 Această investiţie a fost realizată de SC Imovest Clean SA. 

Caracteristicile principale ale investiţiei sunt: amenajarea trecerii la nivel cu liniile de 

tramvai, drumuri, trotuare precum şi montarea sistemului de semaforizare. 

 Sistemul de semaforizare constă într-un ADC, 7 stâlpi cu talpă, 2 stâlpi în consolă, 2 

semafoare pentru tramvai, 6 semafoare pentru pietoni, 8 semafoare pentru vehicule  şi 3 

semafoare pentru pietoni(1 led). 

            Conform procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, nr.206 / 26.08.2013, 

valoarea totală a acestora a fost de 334.688,18 lei (cu TVA)  din care: 

a) semaforizare în valoare totală de 155.687,55 lei (cu TVA) 

b) drumuri şi trotuare în valoare totală de 76.014,44 lei (cu TVA) 

c) amenajare trecere la nivel cu linia de tramvai în valoare totală de 102.986,19 lei (cu TVA).  

 Autorizaţia de construcţie nr.707 / 06.08.2013, a fost emisă condiţionat astfel încât după 

recepţia lucrării, se va asigura trecerea fără plată a investiţiei în proprietatea publică a 

Municipiului Arad. Transmiterea dreptului de proprietate a bunurilor respective, va putea avea 

loc la data acceptării acestei donaţii. 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 273 / 2006, privind finanţele publice, precum şi 

necesitatea efectuării lucrărilor de întreţinere şi/sau reparaţii a obiectivului pe parcursul 

exploatării, considerăm oportună adoptarea unei hotărâri privind – Acceptarea unei donaţii 

din partea SC Imovest Clean SA. 

 

 

                    

DIRECTOR EXECUTIV 

Ing. Elena Portaru 

ŞEF SERVICIU 

Ing. Irina Şterţl 

 

 

 

 

 
 Nădăban Ilie Ciprian / 2 ex. 
 


